

﴿پریس ریلیز﴾

آئی جی پولیس سندھ، اے ڈی خواجہ کے خلاف من گھڑت، غیر مصدقہ خبر نشر کرنے پر ”چینل 24“ پر

دس لاکھ روپے جرمانہ؛ ناظرین سے معذرت نشر کرنے کی ہدایت

اسلام آباد: 16 مئی 2017ء

پاکستان الیکٹرانک میڈیا ریگولیٹری اتھارٹی (پیمر ا) نے انسپکٹر جنرل پولیس سندھ، اے ڈی خواجہ کے خلاف من گھڑت خبر نشر کرنے پر نجی ٹی وی چینل میسرز سنٹرل میڈیا پرائیویٹ لمیٹڈ (چینل 24) پر دس لاکھ روپے جرمانہ عائد کیا ہے نیز چینل انتظامیہ کو جعلی خبر نشر کرنے پر اے ڈی خواجہ کا نام لیکر ناظرین سے معذرت نشر کرنے کا حکم بھی دیا ہے۔ جرمانہ کی رقم تین ہفتوں میں ادا کرنا ہوگی۔ انسپکٹر جنرل سندھ پولیس نے ’چینل 24‘ پر مورخہ 6 اور 7 اپریل 2017ء کو ان کے خلاف بے بنیاد اور غیر مصدقہ خبر چلانے کی شکایت کی تھی جس پر مورخہ 11 اپریل 2017ء کو پیمر ا نے ایک اظہار وجوہ کے نوٹس کے ذریعے ٹی وی چینل سے 7 روز کے اندر مذکورہ اقدام کی وضاحت طلب کی اور چینل انتظامیہ و شکایت گزار کے نمائندوں کو 18 اپریل 2017ء کو ذاتی شنوائی کے لئے بلایا۔ مذکورہ تاریخ کو آئی جی سندھ کی طرف سے اے آئی جی آپریشنز اور سی پی او کراچی جبکہ ٹی وی چینل کی جانب سے نیجرا پیج آرپیش ہوئے۔ ٹی وی چینل کے نمائندہ نے پیمر ا کمیٹی سے اتوا کی درخواست کی جس پر معاملہ کی سماعت 24 اپریل 2017ء تک ملتوی کر دی گئی۔ تاہم دی گئی تاریخ کو ’چینل 24‘ کی طرف سے کوئی پیش ہوا نہ ہی تحریری جواب داخل کروایا گیا۔ اس پر شکایت گزار کے نمائندوں کو سننے اور شکایت کا جائزہ لینے کے بعد پیمر ا شنوائی کمیٹی اس نتیجے پر پہنچی کہ مورخہ 7 اپریل 2017ء کو ’چینل 24‘ نے شکایت گزار کے خلاف من گھڑت اور غیر مصدقہ خبر نشر کر کے الیکٹرانک میڈیا ضابطہ اخلاق 2015ء کی متعدد دفعات کی خلاف ورزی کی ہے۔ کمیٹی نے مذکورہ خلاف ورزیوں پر چینل کے خلاف دس لاکھ روپے جرمانہ عائد کرنے کی سفارش کی نیز چینل انتظامیہ کو مورخہ 20 مئی 2017ء کو انہی اوقات اور اسی انداز میں غیر مصدقہ خبر نشر کرنے پر شکایت گزار کا نام لیکر ناظرین سے معذرت نشر کرنے اور معمول کی نشریات کے دوران معذرت پر مبنی تحریر کو بار بار سکریں پر دکھانے کی بھی ہدایت کی۔ حکم عدولی کی صورت میں چینل کے خلاف پیمر ا آرڈیننس 2002 (ترمیمی ایکٹ 2007) کی دفعہ 30 اور دیگر پیمر ا قوانین کے تحت لائسنس کی معطلی / منسوخی کی کارروائی کا آغاز کیا جائیگا۔



**PAKISTAN ELECTRONIC MEDIA
REGULATORY AUTHORITY
ISLAMABAD**

PEMRA Headquarters,
Maive Area G-8/1,
Islamabad.
Tel: 9107109
Fax: 9107129

F. No. 2(05)/PR-2015/I

Islamabad: May 16, 2017

PRESS RELEASE

**"CHANNEL 24" FINED RS1 MILLION FOR AIRING UNVERIFIED NEWS ABOUT
IGP, SINDH AD KHAWAJA**

Pakistan Electronic Media Regulatory Authority (PEMRA) has imposed a fine of Rs 1 million on M/s Central Media Pvt (Ltd) (Channel 24) for airing baseless and unverified news report about Inspector General of Police, Mr. AD Khawaja.

Besides the fine (payable within 3 weeks), "Channel 24" is also directed to air apology on May 20, 2017 in the same manner and magnitude on the same time slot by specifically naming Mr. AD Khawaja. Moreover, tickers/scroll pertaining to apology shall also be aired during the regular transmission of the channel. In case of non-compliance the Authority shall proceed for suspension/revocation of the license under Section 30 of PEMRA Ordinance 2002 as amended by PEMRA (Amendment) Act 2007.

On the complaint of the IGP Sindh, PEMRA had issued a show cause notice to "Channel 24" on April 11, 2017 for airing unverified news against the complainant. The channel management was also directed to explain its position within seven (7) days and appear for personal hearing on April 18, 2017.

However, on the request of the channel's representative, "Channel 24" was given another date i.e. April 24, 2017 for personal hearing. On the said date, neither any authorized representative appeared on behalf of "Channel 24" nor a written reply was submitted in its defense while the complainant was represented by AIG Operations and CPO Karachi. After hearing the representatives of the complainant and reviewing the relevant videos clips, the channel was found violating various clauses of Electronic Media Code of Conduct 2015 by airing the report against the complainant.